A Câmara do Município de São Pedro da União, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, aprova, e eu Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a 

seguinte Lei: 

Art. 1º. Estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício financeiro de 

2026,no valor total de R$ 42.457.110,00 (quarenta e dois milhões, quatrocentos e cinquenta 

e sete mil e cento e dez reais), conforme artigo 165, § 5o, da Constituição Federal, e com 

base no disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2026. 

Art. 2º. Fica o poder executivo autorizado a: 

I - abrir crédito suplementar até o limite de 15% (quinze por cento) da despesa